

### Basın Açıklaması

## Ülkemizi ve İnançımızı Ne Demokrasi Ne de Kapitalizm Koruyabilir, Sadece İslam ve Şeri Hükümler Koruyabilir

Irak'taki Avrupa Birliği misyonunun (UNAMI), başkent Bağdat'taki merkezine LGBT bayrağını asması tehlikeli bir örnek, çirkin bir eylemdir, görmezden gelinemez, sessiz kalınamaz. Çünkü eylem, çirkin bir davranış ve yersiz cesarettir. Çoğunluğu Müslüman olan Iraklıların duygularına bariz bir meydan okumadır. İslam, saflık ve iffete, onurun korunmasına, üstün ahlaka, temiz insani yaratılışın muhafazasına çağırır.

“Allah'ın insanları üzerinde yarattığı fitrata sımsıkı tutun. Allah'ın yaratmasında hiçbir değiştirme yoktur.” [Rum 30]

Avrupa Birliği'nin karargâhı casus ve yıkım yuvasıdır. Kâfir ülkeleri duygularının temsilcisidir, çıplaklık ve ahlaki çöküntü içindedir, Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'nın insanlığın ıslahı için gönderdiği Peygamberlerin öğretilerinden yüz çevirmeye alışkıdır. Bu iğrenç bayrağın asılması, İslam ümmetinin nabzını yoklama, tepkilerini ölçme girişimidir. Çünkü arkasında büyük bir kötülük ve hile yatıyor, zina suçu, Müslüman kadının kâfirle evlenmesi, Müslümanlıktan Hristiyanlık ya da diğer dinlere dönmek gibi... Bunların kişisel özgürlük olarak kabul edilmesi, küfür yasalarını korumaktır.

Kendisini “İslami” olarak tanımlayan Irak hükümeti ve partileri, o sürtük aktrisi Irak'tan kovmak dâhil olmak üzere bu suç ve Müslümanların duygularına yapılan saldırı karşısında benzeri düzenbazlar için örnek olacak sağlam ve kararlı adımlar atmalıdır. Aynı bağlamda Başbakan El Kazimi'ye böyle bir davranışın koruyacağını iddia ettiği ülkenin egemenliğinin ihlali anlamına geleceğini hatırlatıyoruz. Eğer yapamazsa, o zaman diğerleri karşısında da çaresiz kalacak, bu ise pek iyiye alamet olmayacaktır. Allah, yüce kitabında kâfirlerin ve münafıkların entrikaları ve öğretileri hakkında bizi uyarmıştır. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

“İnananlar arasında çirkin şeylerin yayılmasını arzulayan kimseler için dünyada da ahirette de çetin bir ceza vardır. Allah bilir, siz bilmezsiniz.” [Nur 19]